
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   104  del    13/09/2022

OGGETTO: 

PROTOCOLLO D'INTESA A SOSTEGNO DELLE ATTVITA' 
ECONOMICHE DEL TERRITORIO DENOMINATO "7 COMUNI 
DELL'OPITERGINO MOTTENSE PER GARANZIA IMPRESA" - 
MODIFICA ED INTEGRAZIONE

L'anno duemilaventidue addì tredici del mese di Settembre alle ore 19:30, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Domenica Maccarrone, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



Si dà atto che gli Assessori Stefania Moro e Giovanna Zanotto partecipano  in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 13 del  “Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute del Consiglio comunale e della Giunta comunale”, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 08.02.2022.

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO CHE :

• per la gestione della Pandemia da Covid-19 tutt'ora in atto, sotto il profilo 
economico  e finanziario sono stati approvati dal Governo diversi provvedimenti atti 
al sostegno dei soggetti economici che stanno subendo la crisi derivata 
dall'emergenza sanitaria, quali, a titolo esemplificativo, ma non esaustivo:

- Decreto Legge n. 23, altresì denominato “Salva Imprese”, ha approvato "Misure 
urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di 
poteri speciali nei settori strategici, nonché' interventi in materia di salute e 
lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali." (G.U. n. 94 del 
08.4.2020);

- il D.L. 16 maggio 2020, n. 33 e il D.L. 19 maggio n. 34 hanno disposto misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in materia 
di salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

- la legge n. 27 di conversione del Decreto Legge n. 18 del 17.3.2020, noto come 
Cura Italia (G.U. N. 111 del 29.4.2020 - Supplemento Ordinario n. 16);

• il Comune di Ponte di Piave, con Delibera di Giunta  n. 124 del 17/11/2020 ha 
aderito, insieme ad altri 6 Comuni dell’Opitergino – Mottense all’iniziativa 
denominata “7 Comuni dell’Opitergino- Mottense per Garanzia Impresa” da attuarsi 
tramite la sottoscrizione di un protocollo di intesa con quattro consorzi e 
cooperative di garanzia dei fidi, con l’obiettivo di sostenere le attività economiche, 
aventi unità locali ubicate nel territorio di Ponte di Piave;  

• con la medesima Delibera di Giunta n. 124 del 17/11/2020 veniva altresì approvato 
lo schema di protocollo d'intesa denominato "7 Comuni dell’Opitergino- Mottense 
per Garanzia Impresa”, dando mandato al Responsabile del Servizio Gestione del 
Territorio di sottoscrivere il suddetto protocollo;

• pertanto, in data 30/11/2020 il Comune di Ponte di Piave, nella persona del 
Responsabile del Servizio Attivita' Produttive , ha sottoscritto l'accordo citato e 
denominato "PROTOCOLLO D'INTESA 7 comuni dell'Opitergino - Mottense per 
GARANZIA IMPRESA", con i seguenti 4 soggetti, d'ora in avanti denominati 
"COFIDI/ CONFIDI", per aiutare le imprese nell'accesso al credito:

- Trevigianfidi Soc. Cooperativa, con sede a Treviso in Via Siora Adriana del 
Vescovo, 16, società di garanzia promossa da Artigianato Trevigiano – 
Casartigiani (c.f. 02432410260) ;



- Canova Cooperativa Artigiana di Garanzia della Marca Trevigiana Scarl, con sede 
a Treviso, Viale della Repubblica, 154, società di garanzia promossa da CNA 
Confederazione Nazionale dell’Artigianato (c.f. 94004190263) ;

- Consorzio Veneto Garanzie – Confartigianato Imprese Veneto, con sede a Mestre 
in Viale Ancona, n.15 (c.f. 02721420277);

- Fidimpresa & Turismo Veneto Società Cooperativa PA - con sede a Mestre (VE), 
via don Federico Tosatto (c.f. 83006090274);

• con Determina n. 572 del 15/12/2020 sono stati assegnati e successivamente 
liquidati ai quattro soggetti COFIDI /CONFIDI sopracitati complessivamente Euro 
10.000,00;

• con Determina n. 212 del 06/05/2021 sono stati assegnati e successivamente 
liquidati ai quattro soggetti COFIDI /CONFIDI sopracitati complessivamente Euro 
10.000,00;

PREMESSO ALTRESI' CHE che il Comune di Ponte di Piave ritiene opportuno che tale 
contributo venga appieno impiegato prima di eventualmente concederne altro;

ATTESO CHE non ancora usciti dallo stato di emergenza sanitaria dovuta a Covid 19, è 
emersa una nuova emergenza economica, derivante dalla guerra in Ucraina, che ha 
determinato un rincaro dei tassi di interesse dei finanziamenti, delle risorse energetiche e la 
mancanza di materiali per le scorte che rendono difficile la ripresa economica se non 
sostenuta anche con politiche economiche locali di accompagnamento alla nuova situazione 
economica finanziaria, oltre a quelle già previste a livello nazionale dal DPCM 5 maggio 
2022 - decreto aiuti per sostenere famiglie e imprese con misure atte a limitare gli effetti 
della guerra in Ucraina ;

CONSIDERATO CHE Trevigianfidi, Canova Cooperativa Artigiana di Garanzia della 
Marca trevigiana Scarl, Consorzio Veneto Garanzie e Fidimpresa & Turismo Veneto hanno 
convenuto con istituti bancari del territorio un accordo per il credito con condizioni 
particolarmente vantaggiose e con tempi certi per fronteggiare anche questa nuova 
emergenza economica;
CONSIDERATO CHE nel corso della riunione dell'IPA Opitergino-Mottense del 
20/07/2022 sono state esaminate le nuove condizioni tecnico bancarie proposte dai soggetti 
COFIDI /CONFIDI per continuare nell'applicazione del protocollo, dettate dalle nuove e 
contingenti necessità dovute alla contingenza economica venuta a crearsi e contenute nella 
bozza di modifica ed integrazione che si allega sub 1);
CONSIDERATO CHE la proposta di bozza mantiene sostanzialmente l'impianto del 
Protocollo originario, pur con una più puntuale determinazione delle tipologie di 
finanziamento garantite e concesse e stabilisce l'applicazione delle nuove condizioni dal 
momento della sottoscrizione e per la parte dell'importo stanziato e non ancora utilizzato e 
fino alla data di scandenza del 31/12/2022;
ATTESO INOLTRE CHE è interesse pubblico dell’Amministrazione comunale continuare a 
sostenere economicamente il progetto volto a favorire l’accesso al credito, visti anche i 
positivi risultati raggiunti, considerando che  l'emergenza sanitaria non è ancora conclusa e 
che ora si aggiunge ad essa anche una nuova emergenza economica ;
RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
RITENUTO di esprimere sulla presente proposta di deliberazione l'allegato parere di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;



DELIBERA

1) di approvare, per quanto in premessa specificato, lo schema di protocollo d’intesa 
denominato “7 Comuni dell’Opitergino- Mottense per Garanzia Impresa - MODIFICA ED 
INTEGRAZIONE” allegato sub 1) al presente provvedimento, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, che sarà successivamente sottoscritto dalle parti interessate;

2) di dare mandato alla Responsabile dell'Area Tecnica Demografica, di sottoscrivere il 
Protocollo di cui al predetto schema e di apportare integrazioni di carattere non sostanziale 
che si rendessero eventualmente necessarie successivamente alla sua sottoscrizione, nonché 
di curare tutti gli atti conseguenti al presente atto di approvazione.

3) di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/200.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Domenica Maccarrone
___________________________________________________________________

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 124 comma 1 e art. 125 D. Lgs. 267/2000)

Si  certifica che copia del presente verbale viene pubblicata  all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi.
Si dà atto che dell'adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla 
pubblicazione, ai Capigruppo consiliari.

         F.to Il Segretario Comunale
              Domenica Maccarrone

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

(art. 134 D. Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D. Lgs. N. 267/2000)

       F. to Il Segretario Comunale
           Domenica Maccarrone

_____________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
                 Il Segretario Comunale
                  Domenica Maccarrone


